Maiorian. 2 subscr.	acc. v id. sā. rati.] Γ	om. $\Psi\Theta\Omega$
— —	d. n. maioriano a. i cons.] Γ	ipso ā. consulibus $\Psi\Theta\Omega$
— 3, 5	morem omnibus contemptum re- vocandum] <i>scripsimus</i>	more ūms contempdum Γ , morem revocandum $\Psi\Theta\Omega\Xi$
— 3, 6	electi (elicti Σ) $\Psi\Theta\Omega\Xi$	edicti Γ
— 3, 13	se urbiumque conspectibus] $\Psi\Theta\Omega\Xi$	si urbium (<i>sequitur spatum vacu-</i> <i>um</i>) fectibus Γ
— 3, 14	conperto] Γ	percepto $\Psi\Theta\Omega$, praecepto Ξ
— 3 subscr.	d. n. leone et maioriano aa. cons.] Γ	maioriano a. i cons. (cons. Ω) $\Omega\Xi$, def. $\Psi\Theta$
— 4 rubr.	publicis] $\Gamma\Omega$ (context.) <i>Aegid.</i>	curialium $\Psi\Theta\Omega$ (lat.)
— 4, 16	revocanda] $\Psi\Theta\Omega$	vindicando Γ
— 4 subscr.	d. n. leone et maioriano] Γ	ipsius $\Psi\Theta\Omega$
— 6, 7	sanctam] Γ	sacrosanctae $\Psi\Theta\Omega$
— 6, 42	sola falcidiae] Γ	sola f(t- Θ)allatiae $\Theta\Omega$, solatiae Ψ
— 6, 55/56	eo eligunt ut] Γ	colliguntur $\Psi\Theta\Omega$
— 9, 4	immo] O	immemor esse et A , def. Γ
— 9, 8/9	quocirca . . . adspirare] A	om. O , def. Γ
— 9, 13	utilitatibus] A	viribus O , def. Γ
— 9, 21	plecti commissum simile cen- seamus] A	simile commissum censeat plecti O , def. Γ

1. Longe meliorem originem quam primae neque minus tertiae syllogae codices *Colon.* lectiones produnt in *codice Coloniensi* 212 ad novellam Valent. 17 servatae, quae gravioribus constitutionis ipsius locis semper fere verum exhibent, sive una cum Γ et *Deusd.* (ut 17, 7 — 17, 27), sive cum $\Delta O\Sigma\Xi$ (ut 17, 14 — 17, 19 — 17, 22). Semel tantum (17, 20) codex interpolatus est; inscriptio breviate habetur, subscriptio deest.

Justinianus non interpolatus pristinam lectionem aut solus servavit (ut Theod. 21, 7 *Iust.* — 21, 32) aut una cum Γ (ut Theod. 5, 2, 12 — 21 inscr. — 24, 54) aut cum tertiae syllogae codicibus (ut Theod. 24 inscr. — 26, 26).

2. Codex Γ tertiae syllogae libris saepenumero praestat: hiatus explet Theod. 5, 2, 12 (cum *Iust.*) — 24, 31 — Valent. 3 rubr. — 4 rubr. — 26 rubr.; persaepe veram lectionem contra alterum typum corruptum habet, ut Theod. 4, 24 — 5, 1, 15 — 5, 8, 7 — 6, 14 — 24, 54 (cum *Iust.*) — 25, 17 — 26, 2 — Valent. 9, 12 — 10, 4 — 10, 39 — 13, 12 — 13, 62 — 17, 7 (cum *Colon.*) — 17, 27 (cum *Deusd.* et *Colon.*) — 36, 20 — Maiorian. 1, 17 — 2, 11 — 2, 46 — 2, 61 — 3, 14 — 6, 7 — 6, 42 — 6, 55/56. Compendia legitima aut recte scripta aut leviter corrupta retinet Theod. 5, 1 inscr. (6 inscr. — Maiorian. 5 inscr.) — 19, 20 (21, 35); nomen magistratum servavit Theod. 21 inscr. (cum *Iust.*).

Cum libro Γ plerumque consentit cardinalis Deusdedit collectionis canonicae *codex Deusd.* *Vaticanus* 3833, qui novellam Valent. 17 exhibit. Neque enim solum verae lectiones hic illic communes eis sunt (ut 17, 20 — 17, 27), verum etiam in hiaticibus (ut 17, 14 — 17, 19) erroribusque (ut 17, 22) uteque concordat. Contra, ubi a Γ recedit, ad textum tertiae syllogae Deusdedit numquam accedit. Graves porro sunt differentiae, quae inter eum et *Coloniensem* intercedunt, ut loci 17 inscr. — 17, 7 — 17, 14 — 17, 19 — 17, 20 — 17, 22 — 17 subscr. manifeste ostendunt. Reicienda igitur est Conradi sententia, qui (*Quellen und Litteratur* p. 146 not. 4) novellam Valent. 17 a Romanae syllogae compilatore depromptam esse arbitretur ex *Coloniensi*. Adhibuit potius compilator codicem syllogae primae in Italia scriptum atque saeculo XI Romae custoditum, qui plerisque neque vero omnibus locis, ut Valent. 17 inscr. docet, cum libro Γ convenit.

3. Archetypum alterum, scilicet tertiam syllogen, in constitutionibus Theodosianis et Valentinianis potissimum representant ΔO , in novellis Theod. 12 — 24 — 25 — 26 — Valent. 8, 2 — 17 — 26 — 28 — 36 accidunt libri $\Sigma\Xi$, in nov. Valent. 8, 1 — 8, 2 codex *D.* Qui libri hiatus codicis Γ saepissime explet, ut 5, 1, 3/4 — 5, 2, 4 — 21, 17/19 — 26, 26 ($\Delta O\Sigma\Xi$ cum *Iust.*) — Valent. 6, 1 inscr. — 13 rubr. (*A Fuld.*) — 17 inscr. ($\Delta O\Sigma\Xi$, ex parte consentiente *Colon.*) — 17, 14 ($\Delta O\Sigma\Xi$ cum *Colon.*) — 17, 19 (ubi veram lectionem *religi*o-

Tertia sylloge:
 $\Delta O\Sigma\Xi$

viri urbis, corruptam in Colon. in religiosi virissimis, praebent $\Delta O\Sigma\Sigma$, cum Γ et Deusd. non servent nisi urbis) — 36, 17/19 ($\Delta O\Sigma\Sigma$). Neque raro eorundem codicum ope lectiones libri Γ corriguntur, ut Theod. 24, 53 ($\Delta\Sigma\Sigma$) — Valent. 10, 33 — 17, 22 ($\Delta O\Sigma\Sigma$ cum Colon.). Compendia hi quoque interdum forma meliore retinent, ut Theod. 21, 8 (Δ) — 25, 52 ($\Delta O\Sigma\Sigma$); nomen magistratus Theod. 24 inscr. recte contra Γ servaverunt ($\Delta O\Sigma\Sigma$ cum Grom. et Iust.).

$\Psi\Theta\Omega$

In constitutionibus Maioriani, quae absunt a codicibus $\Delta O\Sigma$ (*context.*), in eorum locum succedunt libri $\Psi\Theta\Omega$, quos et ipsos pendere a communi tertiae syllogae archetypo in capite quarto demonstravimus; praeterea novellam Maioriani 3 solam habet Σ . Ita quae diximus in Theodosianis et Valentinianis de $\Delta O\Sigma\Sigma$, de libris modo laudatis in Maiorianis valent: saepenumero contra codicem Γ veram lectionem servaverunt, ut Maiorian. 1, 16 — 2, 19 — 2, 81 — 3, 6 ($\Psi\Theta\Omega\Sigma$) — 3, 13 ($\Psi\Theta\Omega\Sigma$) — 4, 16; locos graviores, quibus a Γ vincuntur, supra (sub 2) dedi. — Inter codices $\Psi\Theta\Omega$ principem locum tenet Ω , id quod in capite quarto (p. LII) vidimus; exemplo est Maiorian. 4 rubr., ubi Γ cum Ω (*context.*) et Δ egidianis primitivam lectionem servavit, $\Psi\Theta\Omega$ (*lat.*) interpolati sunt.

4. Itaque et virtutibus et vitiis primae et tertiae syllogae codices aequales sunt nec raro evenit in utriusque familiae dissensu, ut utri te applies dubites: exempli causa Theod. 26, 55 — Valent. 3, 9 — 3, 29 — Maiorian. 6, 7 et ibi (vide ad Valent. 4, 4), ubi in Γ est *magnitudo*, in tertiae syllogae codicibus legitur *magnificentia*. Commemoratione dignum est Maiorian. 3, 5 utriusque familiae lectiones corruptas brevitasve (*more om̄is contemptum* Γ , *morem revocandum* $\Psi\Theta\Omega\Sigma$) coniungi oportere ad restituendum textum primitivum *morem omnibus contemptum revocandum*.

ΔO

5. Ubi inter se differunt libri O et Δ , a cuius partibus stant $\Sigma\Sigma$ *Fuld.*, ex supra dictis sequitur veram lectionem esse eam, quam Γ exhibet. Ita $\Gamma\Delta$ contra O decurtatum vel interpolatum verum servaverunt cum aliis locis tum his: Theod. 4, 27 — 5, 1, 18 — 7, 3, 11/12 — 26, 64/65 ($\Gamma\Delta\Sigma\Sigma$) — Valent. 5, 20/21 — 7, 2, 13 — 26 inscr. ($\Gamma\Delta\Sigma\Sigma$) — 29, 2; ΓO libro Δ praestant Theod. 4, 14 — 5, 1, 13 — 25, 7/8 ($\Gamma O\Sigma\Sigma$, *om. Δ*) — Valent. 13, 35 — 36, 17 (*om. $\Delta\Sigma\Sigma$*). Contra pauci loci inveniuntur, ubi Δ contra ΓO verum exhibet, ut Theod. 24, 53 (cum $\Sigma\Sigma$) — Valent. 10 subscr. (*om. ΓO*) — 13 rubr. (cum *Fuld.*, *om. ΓO*), nullus, ubi verum dat O contra $\Gamma\Delta$: nam fallunt loci Theod. 23, 5 — 24, 66 — Valent. 7, 2, 14, qui conjecturae speciem p̄ae se ferunt. Ceterum quamquam codicis O archetypum non deterius erat archetypo codicis Δ , hic tamen, ut in corporis Maioriani constitutionibus in Breviarium receptis (vide p. LXXXII), ita in novellis plerisque extra Breviarium positis longe praestat fide ac veritate. Neque enim solum ubi O libris $\Gamma\Delta$ cedit, falsae lectiones eius Willelmi Malmesburiensis interpolationibus aut breviationibus tribuendae sunt, verum etiam ubi librorum ΔO archetypum corruptam lectionem exhibebat, Malmesburiensis conjecturis temerariis quamvis sagacibus inde aut meliorem aut peiorem effecit, ut Theod. 5, 1, 15 — 5, 3, 7 — 25, 17 — 26, 2 — Valent. 10, 4 — 10, 39 — 13, 12.

In iis autem constitutionibus, quae in codice Γ deficientes libris ΔO solis servantur, scilicet Valent. 2, 2 — 16 — 34 — Maiorian. 9, quamquam, ut in ceteris, certo dignosci non potest utrum verae, quas habet O , lectiones ex archetypo descriptae sint an emendatae, Oxoniensis haud ita parvi pretii est, ut Valent. 2, 2 inscr. — 2, 2, 13 — 2, 2, 29 — 16, 12 — 34, 11 — 34, 14/15 — Maiorian. 9, 4 docent. Neque vero desunt loci, ubi etiam in his novellis O interpolatus vel brevius liber Δ cedit, ut Valent. 2, 2, 14 — 16, 12 (altero loco) — 34, 22/23 — 34, 28 — 34, 35 — Maiorian. 9, 8/9 — 9, 13 — 9, 21.